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Sektori publik në Armeni
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1. Institucionet e administratës shtetërore

2. Institucionet e administratës vendore

3. Organizatat shtetërore jo tregtare

4. Organizatat komunale jo tregtare
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Sektori publik në Armeni
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Nëse organizata jo tregtare e sektorit publik përmbush kriterin e mëposhtëm:

1. ka të drejtën të lidhë kontratë

2. ka të drejtën të marrë vendime financiare dhe operative,

3. shet mallra dhe shërbime për të nxjerrë fitim ose për të mbuluar tërësisht koston

4. Vijueshmëria e veprimtarisë nuk varet nga fondet shtetërore

5. Kontrollohet nga një organizatë e sektorit publik

atëherë zbaton Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar
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Kuadri ligjor për kontabilitetin në sektorin publik
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1. Ligji për kontabilitetin e organizatave të sektorit publik në Republikën e 
Armenisë, 2014

2. Standardet e Kontabiliteti të Sektorit Publik të Republikës së Armenisë, 2014

3. Udhëzues me shembuj për dokumentimin e operacioneve të organizatave të 
sektorit publik, 2016

4. Udhëzues për vlerësimin e vlerës së drejtë të trojeve dhe ndërtesave në njësitë 
ekonomike të sektorit publik, 2016

5. Procedurat e kualifikimit të kontabilistëve të sektorit publik, 2019

Rreth 20 akte legjislative që rregullojnë sektorin publik në 2014-2021
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SAKSP / Standardi Armen i Kontabilitetit të Sektorit Publik /
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 Përbëhet nga 32 pjesë
1. Organizatat e sektorit publik

2. Konceptet dhe parimet e përgjithshme

3. Paraqitja e pasqyrave financiare

4. Pasqyra e pozicionit financiar

5. Pasqyra e performancës financiare

6. Pasqyra e ndryshimeve në kapital

7. Pasqyra e flukseve monetare

8. Shënimet e pasqyrave financiare

1. 9. Pasqyrat financiare të konsoliduara dhe 
të veçanta

2. 10. Politikat kontabël, çmuarjet dhe gabimet

3. 11. Aktivet afatgjata materiale

4. 12. Aktivet afatgjata jo-materiale

5. 13. Aktivet afatgjata materiale të investuara

6. 14. Bujqësia

7. 15. Aktivet e trupëzuara jo të prodhuara 
(burime natyrore)

8. 16. Vlerat
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SAKSP / Standardi Armen i Kontabilitetit të Sektorit Publik /
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 Përbëhet nga 32 pjesë
17. Inventarët

18. Kontratat e qirasë

19. Instrumentet financiare

20. Investimet në pjesëmarrje

21. Investimet në sipërmarrjet e 
përbashkëta

22. Kombinimet dhe emri i mirë

23. Provizionet, pasivet dhe aktivet e 
kushtëzuara

24. Detyrimet dhe aktivet neto

25. Të ardhura nga veprime me këmbim vlere

26. Të ardhurat nga veprimet pa këmbim vlere

27. Kostot e huamarrjes

28. Përfitimet e punonjësve

29. Ndryshimet e kursit të këmbimit

30. Ngjarjet pas datës së bilancit

31. Dhënia e informacioneve shpjeguese për 
palët e lidhura

32. Marrëveshjet e koncesionit për shërbimet
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Krahasim i SAKSP-së me SNKSP-të
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 SAKSP është miratuar mbështetur në SNKSP

 SAKSP mbuloj mbi 25 nga SNKSP-të që janë tani në fuqi, me përjashtim të 
fushave disi të specializuara si raportimi financiar në ekonomitë me 
hiperinflacion.
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Krahasim i SAKSP-së me SNKSP-të
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Cilësia e sistemit të kontabilitetit në sektorin publik /vlerësimi 
PULSE/
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A

C+

B+ B+

B

C+C+

B+ B+

C+

Pillar I «PSA Framework» Pillar II «Financial assets &
liabilities»

Pillar III «Non-financial assets &
liabilities»

Pillar IV «Expenses & revenue
recognition»

Pillar V «Financial reporting &
consolidation»

Pillar VI «Reform prerequisites and
capacities»

Conceptual Actual
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Institucionet dhe organizatat shtetërore që kërkojnë kualifikim për 
KSP-në
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• 60 Institucione të administratës qendrore dhe vendore

• Organizata jo tregtare shtetërore dhe komunale, financimi për të 

cilat nga buxheti është më shumë se 400 milionë dhramë sipas 

rezultateve të vitit të mëparshëm.

• Numri i përafërt gjithsej është 120
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Kualifikimi i kontabilistëve të sektorit publik (KSP)
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• Procedura është miratuar më 2029 me urdhër të Ministrit të 
Financave, RA

• Në funksion të kryerjes së provimeve të kualifikimit, është ngritur një 
komision kualifikimi nga Ministri i Financave, RA

• Kualifikimi si kontabilist bëhet në bazë të rezultateve të provimit të 
kualifikimit

• MF-ja ka hartuar dhe miratuar një pyetësor me 600 pyetje dhe 
problema
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Kualifikimi i kontabilistëve të sektorit publik (KSP)
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Kandidati duhet të ketë:
a) arsim të lartë ekonomik ose
b) arsim të lartë dhe së paku 18 muaj përvojë pune në profesion ose
c) arsim të mesëm të përgjithshëm ose arsim të mesëm profesional 
(shkollë teknike, kolegj etj.) dhe përvojë në punë prej 3 vjetësh ose
d) marrëdhënie pune në një organizatë të sektorit publik si shef 
llogarie.
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Përvoja profesionale në punë për kualifikimin si KSP
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Përvojë në punë në fushat:
• Kontabilitet,
• Financë,
• Tatime,
• Auditim,
• Ekonomi,
• Metodikë, ekspert, mbikëqyrës, konsulent, punonjës shkencor, lektor, 

specialist.
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Kualifikimi i kontabilistëve të sektorit publik (KSP)
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Provimi bëhet me një program kompjuterik, me 75 prova të përzgjedhura 
rastësisht, me këtë përpjesëtim:
a) Standardi i Kontabilitetit të Sektorit Publik (SAKSP) – 30 pyetje,
b) plani kontabël për kontabilitetin e organizatave të sektorit publik në RA –
15 pyetje,
c) legjislacioni që rregullon kontabilitetin në sektorin publik në RA – 10 
pyetje,
d) aktet ligjore që rregullojnë marrëdhëniet fiskale në RA – 10 pyetje,
e) Problema – 10 pyetje.
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Kualifikimi i kontabilistëve të sektorit publik (KSP)
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• Kohëzgjatja e provimit – 2 orë,
• Pikët për t’u kualifikuar – 55 nga 75 të mundshme
• Vlefshmëria e kualifikimit – 5 vjet
• Nuk ka kërkesa për zhvillim të vazhdueshëm profesional
• Numri i kontabilistëve të kualifikuar të sektorit publik është 439 në 

nëntor 2024
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Institucionet e arsimit të lartë në Armeni
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• Institucione joshtetërore - 23
• Institucione shtetërore - 27
• Institucione të huaja - 4

Nga këto
• Institucione ekonomike - 25
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Universiteti Shtetëror Ekonomik i Armenisë (USHEA)
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Fakultetet:
• Administrim
• Rregullimi i Ekonomisë dhe Marrëdhënieve Ekonomike Ndërkombëtare
• Financë
• Martketing dhe Organizim Biznesi
• Kontabilitet dhe Auditim
• Shkenca Kompjuterike dhe Statistika
Numri i katedrave - 20
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Universiteti Shtetëror Ekonomik i Armenisë (USHEA)
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• Numri i studentëve gjithsej (niveli I dhe II i studimeve) - afro 9 mijë.
• Niveli I – 4 vjet, niveli II – 1,5 vjet.
• Numri total i studentëve në nivelin I në Fakultetin e Kontabilitetit dhe 

Auditimit në vit - afro 270. Mbi 1000 studentë në 4 vjet.
• Numri i studentëve në nivel II në Katedrën e Kontabilitetit Financiar 

është 25 në vitin 2024.
• përqindja e rritjes së numrit të studentëve në nivelin II gjatë 3 viteve 

të fundit – 70%
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Universiteti Shtetëror Ekonomik i Armenisë /niveli I/
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LËNDË ME PËRZGJEDHJE

E drejta fiskale

E drejta ekonomike
Kontabiliteti i shoqërive të sigurimit
Kontabiliteti në sektorin publik

Përdorimi i informatikës në kontabilitetin financiar

Shkenca e të dhënave

Sistemi i kontrollit të brendshëm

Analiza komplekse ekonomike
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Universiteti Shtetëror Ekonomik i Armenisë /niveli II/
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LËNDËT BAZË

1 Hartimi i pasqyrave financiare
2 E drejta e biznesit
3 Kontabiliteti dhe administrimi fiskal
4 Sistemet e automatizuara kontabël në tregti
5 Analiza e pasqyrave financiare
6 Kontabiliteti dhe pasqyrat financiare në banka
7 Pasqyrat financiare të konsoliduara
8 Kontabiliteti në sektorin publik
9 Auditimi dhe kontrolli i brendshëm
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Universiteti Shtetëror Ekonomik i Armenisë 
/përfitimi kryesor/
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Universiteti Shtetëror Ekonomik i Armenisë /niveli II/ 
Kontabiliteti në sektorin publik /programi i lëndës/
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• Sistemi i kontabilitetit të sektorit publik

• Struktura e pasqyrave financiare të organizatave të sektorit publik, parimet e hartimit të tyre

• Kontabiliteti i aktiveve të qëndrueshme për organizatat e sektorit publik

• Karakteristikat e zhvlerësimit të aktiveve afatgjata materiale të investuara

• Kontabilizimi i aktiveve me vlerë të lartë, sendeve me vlerë

• Kontabilizimi i aktiveve afatgjata jo materiale

• Kontabilizimi i inventarit

• Kontabiliteti monetar dhe pasqyra e flukseve monetare

• Kontabiliteti i kapitalit neto

• Veçantitë e kontabilizimit të detyrimeve

• Kontabilizimi i të ardhurave dhe shpenzimeve
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Universiteti Shtetëror Ekonomik i Armenisë /niveli II/ 
Kontabiliteti në sektorin publik
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• Një prej objektivave kryesorë të programit është përgatitja e 
studentëve për provimet e kualifikimit

• Mësuesit janë specialistë të jashtëm:
Anëtar i Bordit të Mbikëqyrjes Publike (BMP)

 Drejtori i Drejtorisë së rregullimit të pasqyrave financiare dhe 
auditimit (MF)
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Fushat kryesore për zhvillim dhe hapat në vijim

24

• Zhvillimi i përputhshmërisë me Standardet e rishikuara Ndërkombëtare të 
Edukimit (SNE)

• Zhvillimi profesional fillestar – kompetenca teknike
• Zhvillimi profesional fillestar – aftësitë profesionale
• Zhvillimi profesional fillestar – vlerat, etika dhe qëndrimet profesionale

• Integrimi i temave të raportimit të qëndrueshmërisë në sistemin arsimor
• Zhvillimi dhe integrimi i modulit të etikës
• Fushë e re kompetencash për sigurinë dhe rezultatet mësimore
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